
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33607  21Sexta-feira, 27 DE ABRIL DE 2018 

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 264/2018–GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia, RODRIGO MATSUSAKA 
IKETANI, médico, matrícula nº 5938189/2-HOL e, no seu 
impedimento, o servidor THIAGO REBELO BRITO, administrador, 
matrícula nº 572152001/HOL, ambos lotados na Divisão de 
Medicina Nuclear do HOL, para a função de Fiscais do Contrato 
administrativo nº 101/2018 – HOL, fi rmado com a empresa 
COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR – CNEN, cujo 
objeto é o fornecimento de insumos para a Divisão de Medicina 
Nuclear do HOL. Processo nº 2018/5805
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 09 de abril de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 306236

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Errata de INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO 
publicado no DOE nº 33605 de 25/04/2018 PROTOCOLO 
nº 304940
ONDE SE LÊ:
Nota de Empenho Nº 2017NE00652
LEIA-SE:
Nota de Empenho Nº 2018NE00652
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 306465

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 101/2018-HOL
Objeto: Fornecimento de insumos para medicina nuclear.
 Valor Total: R$ 3.348.522,96 (três milhões trezentos e quarenta 
e oito mil quinhentos e vinte e dois reais e noventa e seis 
centavos)
Data Assinatura: 27/04/2018
Vigência: 28/04/2018 até 27/04/2019
Inexigibilidade de Licitação nº 005/2018 – Processo nº 
2018/5805
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103/0269
Contratado: COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR 
– CNEN, estabelecida à Trav. R, nº 400 - Cidade Universitária 
“Armando de Salles Oliveira”, Butantã, São Paulo/SP, Cep: 
05.508-170, e-mail: sac@ipen.br, Fone: (11) 3133-9162, Fax: 
(11) 3133-9107, inscrita no CNPJ sob o nº 00.402.552/0005-50
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 306234

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°062/2018 – SRP Nº 037/2018 HOL 
Objeto: FORNECIMENTO de MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR
Data da Abertura: 14/05/2018
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.
br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 26 de abril de 2018
Alexander Silva e Silva
Pregoeiro CPL-HOL

Protocolo: 306318
AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°050/2018 – SRP Nº 031/2018 - HOL 
Objeto:   AQUISIÇÃO de PEÇAS E ACESSÓRIOS COMPATÍVEIS 
PARA MANUTENÇÃO DE REPROCESSADORAS DE DIALISADORES
Data da Abertura: 15/05/2018
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.
br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 26 de abril de 2018
Alexander Silva e Silva
Pregoeiro CPL-HOL

Protocolo: 306424

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2018NE00699
Valor: R$ 41.601,90
Data de emissão: 24/04/2018
Processo nº 2017/27054
Origem: Pregão Eletrônico nº 074/2017
Objeto: Aquisição de OPME´s
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269
Contratado: MED CARE SOLUTION DISTRIBUIÇÃO DE EQUIP. 
MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA
CNPJ: 26.315.031/0001-25
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 306484
PORTARIA Nº282/2018 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicado no DOE n° 32.873 de 27/04/2015 e;
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2016/387730;
RESOLVE:
I- Autorizar o afastamento da servidora JOANA PAULA CRUZ 
DA SILVA, ocupante da função de Técnico em Enfermagem, 
matricula 5915743/1, lotado na C.T.I. 2 (CIRÚRGICO), a contar 
de 05/02/2018, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do 
falecimento de MARIA DOS ANJOS SILVA DA CRUZ (Mãe), sem 
prejuízo de sua remuneração.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 05/02/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola
Belém, 05 de abril de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 306431
PORTARIA Nº 284/2018 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015 e;
Considerando o casamento do servidor EVERSON VANDO MELO 
MATOS, que se deu na data de 08 de fevereiro de 2018 e 
especialmente o que dispõe o art. 72, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento por motivo de casamento do servidor 
EVERSON VANDO MELO MATOS  matricula nº 5921279/1, 
ocupante do cargo Enfermeiro, lotado na UNIDADE DE 
ATENDIMENTO IMEDIATO – UAI, a contar de 08 de fevereiro de 
2018 a 15 de fevereiro de 2018, conforme certidão de casamento, 
nº 067595 01 5 2018 2 00009 252 0002652 46.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL OPHIR LOYOLA,
Belém, 05 de abril de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 306435
PORTARIA Nº 289/2018    – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/01/2015 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO, o que dispõe o Parágrafo Único do art. 91 da 
Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Registro Civil de Nascimento nº 065656 01 55 2018 1 01493 
249 0699898 18.
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor EDIVALDO DAMASCENO DE MORAES 
JUNIOR, matrícula nº 5906721/1, Agente Administrativo, lotado 
no Setor de Arquivo Medico, 10 (dez) dias de licença paternidade, 
no período de 29/03/2018  à 07/04/2018.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 29/03/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Belém, 09 de abril de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
 Diretor Geral do HOL

Protocolo: 306450
RECONHECIMENTO DE DESPESA EM DEA
Servidor: ÁUREA HELYETTE GOMES RAMOS
Processo nº 2017/544362
Valor: 91,60
Justifi cativa: Justifi cativa: o valor de R$ 91,60 é decorrente 
do pagamento em DEA, referente à Contribuição Patronal 
Assistência – IPAMB - Saúde, competência dezembro/2017.
Dotação Orçamentária: 10.122.1297.8338.3390.92. Fonte: 
0103
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 306274

PORTARIA Nº 285/2018 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015 e;
Considerando o casamento do servidor FABIO LENO PAIVA RODRIGUES, 
que se deu na data de 24 de fevereiro de 2018 e especialmente o que 
dispõe o art. 72, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento por motivo de casamento do servidor 
FABIO LENO PAIVA RODRIGUES  matricula nº 5909106/1, 
ocupante do cargo Auxiliar Operacional, lotado no C.T.I. 1, 
a contar de 24 de fevereiro de 2018 a 03 de março de 2018, 
conforme certidão de casamento, nº 0656230155 2018 2 00166 
264 0046764-48.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL OPHIR LOYOLA,
Belém, 05 de abril de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 306438
PORTARIA Nº 286/2018 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015 e;
Considerando o casamento da servidora PATRICIA DE PAULA 
GOSSON, que se deu na data de 05 de dezembro de 2017 e 
especialmente o que dispõe o art. 72, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento por motivo de casamento da servidora 
PATRICIA DE PAULA GOSSON matricula nº 5920806/1, ocupante 
do cargo Técnico de Enfermagem, lotada na Clínica Cirúrgica, a 
contar de 05 de dezembro de 2017 a 12 de dezembro de 2017, 
conforme certidão de casamento, nº 0656560155 2017 2 00038 
290 0011390 01.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL OPHIR LOYOLA,
Belém, 05 de abril de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 306442
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2018NE00698
Valor: R$ 27.337,20
Data de emissão: 24/04/2018
Processo nº 2017/212552
Origem: Pregão Eletrônico nº 013/2016 SEAD/DGL/SRP
Objeto: Fornecimento de Gêneros Alimentícios, proteínas
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269
Contratado: A  AZEVEDO DA SILVA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 306464
PORTARIA Nº 283/2018 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicado no DOE n° 32.873 de 27/04/2015 e;
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2016/387730;
RESOLVE:
I- Autorizar o afastamento do servidor EDSON GEMAQUE 
BARBOSAA, ocupante da função de Auxiliar Operacional, 
matricula 57195939/1, lotado na C.T.I. 2 (CIRÚRGICO), a contar 
de 26/02/2018, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do 
falecimento de JULIA GEMAQUE BARBOSA (Mãe), sem prejuízo 
de sua remuneração.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 26/02/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola
Belém, 05 de abril de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 306436
PORTARIA Nº 290/2018    – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/01/2015 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO, o que dispõe o Parágrafo Único do art. 91 da 
Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Registro Civil de Nascimento nº 065656 01 55 2018 1 01484 
100 0697049 06.
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor THIAGO AUGUSTO SANTOS DE 
NAZARE, matrícula nº 54184366/1, Fisioterapeuta, lotado na 
Divisão de Fisioterapia (Visita Domiciliar/ Ambulatório), 10 
(dez) dias de licença paternidade, no período de 02/01/2018 à 
11/01/2018.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 02/01/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Belém, 09 de abril de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
 Diretor Geral do HOL

Protocolo: 306447


